
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 24-09-2018 DELIBERAZIONE N. 440
 
 

 
OGGETTO: DGR N. 392 DEL 13 AGOSTO 2013 - "PROGRAMMA ATTUATIVO
REGIONALE DEL FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE 2007-2013 – ASSE IV
"INCLUSIONE SOCIALE" - LINEA DI INTERVENTO IV.A "INCLUSIONE SOCIALE E
INTERVENTI SOCIO-EDUCATIVI" – SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA – D.G.R. N. 268
DEL 6 GIUGNO 2015 – D.G.R. 367 DEL 16-10-2017 DI APPROVAZIONE PROSECUZIONE
SEZIONI PRIMAVERA DI CUI AI PROGETTI VOLTI ALL'ATTIVAZIONE DI SERVIZI PER IL
BIENNIO EDUCATIVO 2015-2016/2016-2017 – D.D.G. 395 DEL 29.06.2015 DI
APPROVAZIONE AVVISO SEZIONI PRIMAVERA BIENNIO EDUCATIVO 2015-2016/ 2016-
2017, IN PROSECUZIONE PER L'ANNO EDUCATIVO 2017-2018– D.D.G. 775 DEL
02.12.2015 DI APPROVAZIONE CONVENZIONI/CONCESSIONI PROGETTI FINANZIATI AI
COMUNI MOLISANI BENEFICIARI - PROTOCOLLO REGIONE MOLISE – USR – ANCI
PER IL BIENNIO "SEZIONI PRIMAVERA"2015-2017 IN PROSECUZIONE PER L'ANNO
EDUCATIVO 2017 – 2018 - PROVVEDIMENTI
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventiquattro del mese di Settembre dell’anno duemiladiciotto nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 MAZZUTO LUIGI ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 DI BAGGIO ROBERTO ASSESSORE Presente
6 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente

 
 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale PALLANTE QUINTINO 
 
SEGRETARIO: VINCENZO ROSSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 553 inoltrata dal SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

1/5DGR N. 440 DEL 24-09-2018

1.10.2018 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 55  -  PARTE PRIMA 15177



PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE POLITICHE SOCIALI - MICHELE
COLAVITA, e della dichiarazione, in esso contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore Generale per la Salute, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati alla Direzione Generale medesima e della proposta
all’ASSESSORE MAZZUTO LUIGI d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

-          -         di procedere alla formalizzazione del Protocollo d’Intesa per il biennio Educativo Sezioni
Primavera Biennio 2015-2017 in prosecuzione Anno Educativo 2017 – 2018 tra la Regione Molise,
l’Ufficio Scolastico Regionale e l’ANCI, come da allegato schema parte integrante del presente
provvedimento;

 
-          -         di notificare il presente provvedimento all’ANCI Molise e all’Ufficio Scolastico Regionale
per il Molise, in quanto sottoscrittori del Protocollo d’Intesa approvato ai sensi della deliberazione di
Giunta regionale n. 393 del 13/08/2013 e firmatari del Protocollo congiuntamente sottoscritto in
data 01-Agosto-2018, in attesa della sottoscrizione del nuovo Protocollo 2019 - 2021.

-          -        di trasmettere copia del presente atto al Servizio Coordinamento del Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione – Dipartimento Primo della Giunta Regionale

 

 

 

 

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: DGR n. 392 del 13 agosto 2013 - “Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo
Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV “Inclusione sociale” - Linea di Intervento IV.A
“Inclusione sociale e interventi socio-educativi” – Servizi per la prima infanzia – D.G.R. n. 268 del
6 Giugno 2015 – D.G.R. 367 del 16-10-2017 di approvazione prosecuzione Sezioni Primavera di
cui ai progetti volti all’attivazione di servizi per il biennio educativo 2015-2016/2016-2017 – D.D.G.
395 del 29.06.2015 di approvazione Avviso Sezioni Primavera biennio educativo 2015-2016/ 2016-
2017, in prosecuzione per l’Anno Educativo 2017-2018– D.D.G. 775 del 02.12.2015 di
approvazione convenzioni/concessioni progetti finanziati ai Comuni molisani beneficiari -
Protocollo Regione Molise – USR – ANCI per il biennio “Sezioni Primavera”2015-2017 in
prosecuzione per l’Anno Educativo 2017 – 2018 - Provvedimenti

 
 
 
 

PREMESSO che
-             -            con Delibera di Giunta Regionale n. 392 del 13 agosto 2013 recante ad oggetto: “Programma
Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV “Inclusione sociale” -
Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio-educativi” – Servizi per la prima infanzia.
Deliberazione della Giunta Regionale n. 720 del 13 novembre 2013. Integrazione”, è stata approvata,

2/5DGR N. 440 DEL 24-09-2018

1.10.2018 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 55  -  PARTE PRIMA 15178



nell’ambito dei servizi per la prima infanzia, a integrazione di quanto disposto dalla deliberazione di
Giunta regionale n. 720/2012, per complessivi € 4.864.000,00, l’attivazione:
-            -             delle Sezioni Primavera per gli anni educativi 2013-2014, 2014-2015 e 2015-2016, per
l’importo complessivo pari ad € 4.398.000,00, da articolare con impegno finanziario annuale, di cui €
4.048.000,00 a valere sulle risorse del FSC 2007-2013 riferite alla Linea di Intervento IV.A “Inclusione
sociale e interventi socio-educativi” del PAR Molise ed € 350.000,00 a valere sulle risorse assegnate
alla Regione Molise dal Decreto del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del
Consiglio dei Ministri del 9 maggio 2012;
-            -             con Delibera della Giunta Regionale n. 393 del 13 agosto 2013 recante ad oggetto:
“Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 – Asse IV
“Inclusione sociale” - Linea di Intervento IV.A “Inclusione sociale e interventi socio educativi” – Servizi
per la prima infanzia. Azioni per la diffusione dei servizi socio-educativi per la prima infanzia, si approva
lo schema di Protocollo d’Intesa tra la Regione Molise, l’Ufficio Scolastico Regionale (USR), i Sindacati
della Scuola, l’ANCI Molise e la Federazione Italiana Scuole Materne (FISM) Molise, relativo all’offerta
di servizi socio-educativi destinati ai bambini in età compresa fra 24 e 36 mesi per gli anni educativi
2013-2016;
-            -             nel su citato Protocollo d’Intesa, sottoscritto in data 28 agosto 2013, si stabilisce che la
Regione Molise provvederà ad emanare apposito Avviso pubblico nei confronti dei Comuni molisani per
la presentazione di progetti volti all’attivazione del Servizio “Sezioni primavera” per l’anno educativo
2013-2014;
-            -             con la Delibera di Giunta Regionale n.420/2015 con la quale si è provveduto a riaccertare i
residui;
-            -             con la Delibera di Giunta Regionale n.268 del 5 Giugno 2015 con la quale, nel ridefinire le
risorse da destinare ai Servizi Primavera annualità 2015-2016 e 2016-2017 per un importo di euro
2.555.113,54 a valere sulle risorse del FSC 2007-2013 riferite alla Linea di Intervento IV.A “Inclusione
sociale ed interventi socio educativi” del PAR Molise, è stato predisposto e pubblicato l’Avviso Pubblico
nei confronti dei Comuni molisani per la presentazione di progetti volti all’attivazione del Servizio
“Sezioni primavera” per gli Anni Educativi 2015-2016/2016-2017;
-            -             con la Delibera della Giunta Regionale n.387 del 16 Ottobre 2017 è stata approvatala
prosecuzione del Servizio Sezioni Primavera già attivato per Anni Educativi 2015-2016/2016-2017 così
come presentati dai Comuni Molisani di cui alla D.G.R. n.268/2015 ed approvati dal Tavolo
Interistituzionale Regionale, per quei Comuni Molisani che nell’Anno Educativo 2016-2017 avevano
attivato e realizzato il servizio educativo;
-            -             -che per la prosecuzione dei progetti innanzi indicati è stato necessario prevedere un importo
complessivo di € 1.610.000,00, risorse derivanti in quota PCM 7 Agosto 2015 e parte su Fondo
Famiglia Regionale;
-            -             che con Determina Direttoriale n.6611 del 22.12.2017 è stato liquidato ai Comuni Molisani
che hanno proseguito i Servizi Sezione Primavera di cui al Biennio 2015-2017 e che nel 2016-2017
hanno realizzato il servizio sul territorio il 90% di acconto concessione in prosecuzione a valere per €
653.000,00 su Fondi DPCM 7 Agosto 2015 ed € 956.500 su Fondo Famiglia Regionale;
-            -            che il Protocollo fra Regione Molise, Ufficio Scolastico Regionale e ANCI è stato rinnovato fra
le parti in data 1-8-2018, ma che occorre provvedere alla proroga dello stesso per la prosecuzione
Anno Educativo 2017-2018 proseguito per gli stessi progetti di cui al Biennio 2015-2017, nelle more
della  stipula di una nuova Intesa per i prossimi anni educativi;
-che i finanziamenti concessi dalla Regione Molise ai Comuni molisani per la prosecuzione dei progetti
Sezione Primavera Biennio Educativo 2015-2016/2016-2017 hanno richiesto un importo complessivo di
€ 1.610.000,00;

RITENUTO necessario ed opportuno procedere alla formalizzazione del Protocollo fra la Regione
Molise, l’Ufficio Scolastico Regionale e l’ANCI per la prosecuzione del biennio Sezione Primavera 2015-
2016 e 2016-2017, relativa all’Anno Educativo 2017-2018  conclusa  nel mese di Giugno 2018, in attesa
della stipula di un protocollo con più lunga durata per le prosecuzioni dei Servizi Educativi;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
-          -          - di procedere alla formalizzazione del Protocollo d’Intesa per la prosecuzione del biennio
Educativo Sezioni Primavera 2015 – 2017 – Anno Educativo 2017 – 2018 tra la Regione Molise,
l’Ufficio Scolastico Regionale e l’ANCI, come da allegato schema, parte integrante del presente
provvedimento;

 

3/5DGR N. 440 DEL 24-09-2018

1.10.2018 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 55  -  PARTE PRIMA 15179



-          -          di notificare il presente provvedimento all’ANCI Molise e all’Ufficio Scolastico Regionale
per il Molise, in quanto sottoscrittori del Protocollo d’Intesa 1-8-2018 approvato ai sensi della
deliberazione di Giunta regionale n. 393 del 13/08/2013, firmatari della proroga a tutto il 2015-
2017,ed in prosecuzione per l’Anno Educativo 2017-2018 in attesa della sottoscrizione del nuovo
Protocollo 2019 - 2021.

-          -         di trasmettere copia del presente atto al Servizio Coordinamento del Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione – Dipartimento Primo della Giunta Regionale.

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE DELLE
POLITICHE SOCIALI

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIAROSARIA D'ELISIIS

Il Direttore
MICHELE COLAVITA

4/5DGR N. 440 DEL 24-09-2018

1.10.2018 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 55  -  PARTE PRIMA 15180



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
VINCENZO ROSSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

5/5DGR N. 440 DEL 24-09-2018

1.10.2018 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 55  -  PARTE PRIMA 15181



      

RINNOVO PROTOCOLLO DI INTESA 

FRA

LA REGIONE MOLISE 

L’UFFICIO SCOLASTICO PER IL MOLISE

E

L’A.N.C.I.

VISTO l’Accordo ai sensi dell’art. 9, comma 2, lett c) del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 
281, di conferma annuale dell’accordo quadro per la realizzazione di un’offerta di servizi educativi 
a favore dei bambini dai due ai tre anni, volta a migliorare i raccordi tra nido e scuola dell’infanzia e 
a concorrere allo sviluppo territoriale dei servizi socio-educativi 0-6 anni, sancito dalla Conferenza 
Unificata il 1° agosto 2013, rep atti 83/CU e confermato con Accordo di conferma biennale della 
CU il 30 luglio 2015, rep atti n. 78/CU;

VISTO il Protocollo di Intesa, relativo all’Offerta di Servizi Socio-Educativi destinati ai bambini di 
età compresa tra i 24 e i 36 mesi - C.D. “sezioni Primavera”, sottoscritto per il triennio 2013/2016;

VISTO il Protocollo di intesa rinnovato fra la Regione Molise – l’Ufficio Scolastico Regionale per 
il Molise e l’A.N.C.I. Molise anni educativi 2016 – 2017 Sezioni Primavera;

CONSIDERATO che occorre ricomprendere nel suddetto accordo anche il periodo relativo agli 
anni educativi o scolastico in prosecuzione 2017-2018, non considerato nel precedente protocollo di 
intesa ribadito con la D.G.R. 268/2015 di attivazione Biennio educativo 2015-2017 in prosecuzione 
per l’Anno Educativo 2018-2018;

VISTA la D.G.R. n.27 del 2018 con la quale la Regione Molise ha approvato lo schema di rinnovo 
del protocollo d’intesa fra Regione Molise, MIUR – USR e ANCI

VISTA la D.G.R. n.387 del 16.10.2017 di approvazione del Programma Regionale per l’Utilizzo 
delle risorse assegnate dal DPCM 7 Agosto 2015 recante riparto di una quota del fondo di cui 
all’art.1 comma 131 della Legge 23 Dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) e determinazione per 
la prosecuzione da parte dei Comuni Molisani del Servizio Sezioni Primavera per l’Anno Educativo 
2017 – 2018;

VISTA la D.G.R. n.27 dell’8.02.2018 con la quale si è proceduto alla ratifica del Protocollo 
d’Intesa per il Biennio 2015-2017 tra la Regione Molise, l’Ufficio Scolastico per il Molise e 
l’A.N.C.I.; 

1.10.2018 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 55  -  PARTE PRIMA 15182

http://www.bing.com/images/search?q=logo+MIUR&id=79F930BC9776F5C1E986D207BA154D6BBFBA9E6D&FORM=IQFRBA
http://www.bing.com/images/search?q=logo+MIUR&id=79F930BC9776F5C1E986D207BA154D6BBFBA9E6D&FORM=IQFRBA
http://www.bing.com/images/search?q=logo+MIUR&id=79F930BC9776F5C1E986D207BA154D6BBFBA9E6D&FORM=IQFRBA
http://www.bing.com/images/search?q=logo+MIUR&id=79F930BC9776F5C1E986D207BA154D6BBFBA9E6D&FORM=IQFRBA
http://www.bing.com/images/search?q=logo+MIUR&id=79F930BC9776F5C1E986D207BA154D6BBFBA9E6D&FORM=IQFRBA
http://www.bing.com/images/search?q=logo+MIUR&id=79F930BC9776F5C1E986D207BA154D6BBFBA9E6D&FORM=IQFRBA


RITENUTO di dover ulteriormente definire nel dettaglio l’ammontare dei contributi che ciascun 
partecipante conferisce per l’assicurazione del servizio, attraverso i progetti in  prosecuzione 
approvati e relativi al periodo 2017 - 2018

PRESO ATTO dei criteri stabiliti dal tavolo tecnico per la valutazione dei suddetti progetti e della 
relativa graduatoria;

VERIFICATO l’ammontare dei contributi conferito da parte del MIUR per l’USR e dalla Regione 
Molise

LA REGIONE MOLISE, C.F.____________________________________nella persona del 
presidente pro tempore Dott. Donato Toma,

IL MIUR – Ufficio Scolastico Regionale, C.F. _______________________nella persona della 
Dott.ssa Sabatini_________

L’ANCI Molise C.F:_______________________rappresentato dal Presidente regionale Avv. 
Pompilio Sciulli

S T A B I L I S C O N O

Art. 1  Il Protocollo di Intesa, sottoscritto in data 28 agosto 2013 e relative al triennio 2013/2016, si 
intende integrato dal Protocollo sottoscritto fra le parti interessate in data 1 Agosto 2018 e si 
proroga a tutto l’Anno Educativo 2017-2018 in prosecuzione del Biennio 2015-2017.

Art. 2 La presente intesa ratifica e conferma le determinazioni assunte dal tavolo tecnico, che ha già 
provveduto alla valutazione dei progetti che hanno risposto al bando regionale per l’attribuzione dei 
contributi relativi all’a.s. 2017-2018.

Art. 3. La copertura finanziaria è assicurata attraverso il conferimento dei fondi da parte dell’USR 
Molise, pari ad €.183.291. e dalla Regione Molise per complessivi € 1.610.000,00 di cui € 
1.019,500,00 quali risorse DPCM 7 Agosto 2015 con il quale il Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali – Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali ha programmato e 
ripartito alle regioni le risorse previste dall’art.1, comma 131, della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) per il rilancio del piano per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi 
socio educativi per la prima infanzia – Fondo Nidi – e con il quale assegna al Molise tale quota pari 
a complessivi euro 1.019.500,00, oltre ad € 590.500,00 quali risorse Fondo Famiglia;

Art. 4 L’USR Molise si impegna a trasferire la parte di fondi di sua spettanza alla Regione Molise, 
perché provveda, come Ente pagatore, ad erogare il finanziamento come sopra precisato e secondo 
la graduatoria predisposta con l’indicazione dell’importo totale di ciascun progetto.

Il finanziamento viene così ripartito:

il 90% del contributo, in cui confluisce anche l’intero ammontare della quota conferita 
dall’USR Molise, quale anticipo, da liquidare ai progetti, valutati ammissibili ed utilmente collocati 
in graduatoria, con la sottoscrizione della concessione del finanziamento del progetto;

il 10% restante SAL su relazione delle attività e rendicontazione delle stesse come da 
Avviso di riferimento è anticipato dai Comuni e sarà rimborsato dalla Regione Molise a seguito 
delle verifiche e controllo delle rendicontazioni finali.

1.10.2018 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 55  -  PARTE PRIMA 15183



Per la Regione Molise                    PER il MIUR – USR           PER l’ANCI Molise

__________________                  ___________________    ___________________

Campobasso, lì_______________________________

1.10.2018 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE MOLISE  -  N. 55  -  PARTE PRIMA 15184


	Giunta.pdf
	Delibera n. 440
	Allegato Delibera n. 440


